* این مقاله استاد عابدی به زبان اردو در کتاب «مقالات عابدی» (مرتبهٔ سیده بلقیس فاطمه حسینی، انتشارات شعبهٔ فارسی دانشگاه دهلی، ۲۰۰۳ م) به چاپ رسیده است و آقای دکتر شبیر احمد (پژوهندهٔ مرکز تحقیقات فارسی راینی فرهنگی جمهوری اسلامی ایران، دهلی نو) به زبان فارسی برگردانده است.

۱. وفات: ۱۰۷۸ هـ/ ۱۶۶۷-۸ م.

مقابله کرد و کتاب *معركة الآرا مثل* «سمدر سنگم» را به زبان سانسکریت نوشت و باز به نام «مجمع البحرین» این را به زبان فارسی ترجمه کرد. علاوه بر این در مدت شش ماه پنجاه بخش از اوپانیشاد را به زبان فارسی ترجمه کرد و «سر اکبر» نام گذاشت. روشنفکران اروپا با همین ترجمه فارسی به فلسفه اوپانیشاد شدند.

با راجه دُرگا پرشاد مهر [زنده: ۱۲۹۸ هـ] او اکثر در لکهنو همراه بود. ایشان به بنارس هم تشریف می‌آورد و درباره عاشقان زیبا روی آن این‌طور ذکر می‌کند:

عشوه‌گر بنارس کشت مرا بنارس کشت مرا بنارس عشوه‌گر بنارس
و در ذکر گنگ می‌گوید:

گنگه رو باغ جنان سرزده گویی از آب آنکه بی‌حور بود عین قصور است امشب

۱. ۱۱۸۰-۱۱۰۳ هـ/۱۷۶۶-۱۶۹۲ م.

۲. وفات: ۱۱۷۶ هـ/۱۷۶۳ م.

وقتی که از بنارس به لکهنو تشریف برد و با راجه دُرگا پرشاد همخانه شد، نماز صبح را پشت به قبله ادا کرد، راجه دُرگا پرشاد خیلی تعجب کرد و این واقعه را برای پدر خود راجه دهنپتْ رای بیان نمود. وقتی که از ایشان سؤال کرد که شما در بنارس قبله را هم فراموش کردید، خندید و این غزل را خواند: